
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

Oggetto: Protocollo attuativo dell’accordo di collaborazione tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e il 
Dipartimento di Matematica e Informatica dell’Università della Calabria 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto) e 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 
83 del 2012;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 novembre 2023 Registrato alla Corte dei conti 
il 22 dicembre 2023.  reg. n. 3347 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16/12/2023 
che approva il regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione dell’assetto 
organizzativo di AgID; 

VISTA la determinazione n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia che 
avrà efficacia a seguito dell’intervenienda assegnazione degli incarichi dirigenziali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2024, a firma del Sottosegretario di 
Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale Sen. Alessio Butti, con 
cui all’Ing. Antonio Maria Tambato è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della 
Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell’Agenzia per l’Italia Digitale, per la durata di un triennio a 
decorrere dal 16 ottobre 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito alla 
dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione Amministrazione, 
funzionamento e vigilanza dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla determinazione  

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 14/2025 del 31 gennaio 2025 concernente l’approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione 2025 – 2027 dell’AgID; 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 211/2024 del 25 luglio 2024 con la quale viene approvato e 
sottoscritto l’accordo di collaborazione tra AgID e il Dipartimento di Matematica e Informatica dell’Università 
della Calabria; 



 
 

VISTO l’art. 4 del suddetto accordo che prevede l’impegno per il Dipartimento di Matematica e Informatica 
dell’Università della Calabria di erogare corsi di formazione per AgID su applicazioni dell’Intelligenza 
Artificiale, rinviando a successivi protocolli attuativi la definizione delle specifiche di ciascun corso; 

CONSIDERATO che ai sensi della Direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione del 14/01/2025 su 
“Valorizzazione delle persone e produzione di valore pubblico attraverso la formazione. Principi, obiettivi e 
strumenti” le pubbliche amministrazioni dovranno garantire a ciascun dipendente almeno 40 ore di 
formazione/anno; 
 
RITENUTO pertanto, di dare avvio all’erogazione di corsi di formazione per AgID su applicazioni 
dell’Intelligenza Artificiale, di cui all’art. 4 comma 1 dell’Accordo di collaborazione tra l’Agenzia per l’Italia 
Digitale e il Dipartimento di Matematica e Informatica dell’Università della Calabria, tramite la stipula di un 
Protocollo Attuativo 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare e sottoscrivere lo schema di protocollo attuativo tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) 

e il Dipartimento di Matematica e Informatica dell’Università della Calabria, per l’erogazione di corsi 
di formazione per AgID su applicazioni dell’Intelligenza Artificiale 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

Il Direttore Generale 

   Ing. Mario Nobile 

 


		2025-03-05T12:54:20+0100
	PAOLA LIBERACE


		2025-03-05T18:09:37+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO
	Visto


		2025-03-06T16:08:12+0100


		2025-03-06T16:58:50+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




